fornecimento/remessa das Urnas Eletrônicas em perfeito estado de funcionamento aos cartórios 

eleitorais de todo Estado do PI e para as entidades da sociedade civil (eleições comunitárias) que utilizam 

o voto informatizado. 

2.2. Avaliar a situação atual do problema. 

2.2.1. Atualmente, este Regional conta com 9.143 (nove mil, cento e quarenta e três) urnas eletrônicas, 

distribuídas entre modelos 2009 e 2015, organizadas em estantes em lotes de 40 (quarenta) unidades, e 

armazenadas sobre pallets. Esse total de bens precisa passar por processos de limpeza e manutenção a 

cada quatro meses, a fim de que estejam operacionais para serem utilizados em eleições.

[...]

Observar os fundamentos legais constantes do Decreto n. 7.746/12, bem como a Instrução 

Normativa n. 1/2010 – SLTI/MP, a Norma NBR ISO 14.001.  

8. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES - MEMÓRIA DE CÁLCULO 

8.1. Memórias de cálculo  

8.1.1. Considerando que, atualmente, este Regional possui 9.143 (nove mil, cento e quarenta e três) 

urnas eletrônicas cobertas pelo atual contrato de manutenção corretiva, com previsão de reposição de 

cerca de 1.000 (mil) unidades do modelo 2020; isso aliado ao fato de que cada auxiliar precisa atender 

uma média de 40 (quarenta) urnas diariamente, de modo a cumprir o cronograma de ciclos de